
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152025043000359

359

Nº 81, quarta-feira, 30 de abril de 2025ISSN 1677-7042Seção 1

Art. 1º Tornar pública a relação adicional de aprovado no Exame Nacional de
Revalidação de Diplomas Médicos Expedidos por Instituições de Educação Superior
Estrangeira, na 2ª etapa do Revalida, edição 2024/2, disciplinado pelo Edital nº 205, de 15
de outubro de 2024, na condição regular, na forma constante no Anexo desta Portaria, em
decorrência da retificação da nota final feita pela Banca Examinadora, e em cumprimento
à decisão judicial proferida nos autos do Processo Judicial n. 5007001-68.2025.4.04.7002,
impetrado por FERNANDA COSTA RODRIGUES (CPF nº ***.101.356-**) contra o INEP.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS EDUARDO MORENO SAMPAIO

ANEXO

RESULTADOS FINAIS - PARTICIPANTE APROVADO

. .Nº .CÓDIGO INSCRIÇÃO .NOME

. .1 .242120211224427 .FERNANDA COSTA RODRIGUES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 527/2025/DDP, DE 29 DE ABRIL DE 2025

O Diretor do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do
processo nº 23080.014690/2025-01, resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do Departamento de
Ciências Farmacêuticas - CIF/CCS, instituído pelo Edital nº 011/2025/DDP, de 03 de abril de
2025, publicado no Diário Oficial da União nº 65, Seção 3, de 04/04/2025.

Campo de conhecimento: Farmácia/ Farmácia Clínica, Assistência e Atenção
Fa r m a c ê u t i c a .

Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais.
Nº de Vagas: 01 (uma), sendo esta, preferencialmente, reservada para pessoas

candidatas com deficiência, conforme o item 2 deste edital.
Lista Geral:

. .Classificação .Pessoa Candidata .Média final

. .1º .João Vitor Burtet .8,96

. .2º .Stéphanie Lidiane Colin .8,71

. .3º .Marina Gomes .8,52

Lista de pessoas candidatas com deficiência:
NÃO HOUVE PESSOA CANDIDATA INSCRITA

GUILHERME FORTKAMP DA SILVEIRA

PORTARIA Nº 529/2025/DDP, DE 29 DE ABRIL DE 2025

O Diretor do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do
processo nº 23080.009162/2025-22, resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado da Coordenadoria
Especial de Ciências Biológicas e Agronômicas - CBA/CCR do Campus de Curitibanos,
instituído pelo Edital nº 011/2025/DDP, de 03 de abril de 2025, publicado no Diário Oficial
da União nº 65, Seção 3, de 04/04/2025.

Campo de conhecimento: Melhoramento Vegetal.
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais.
Nº de Vagas: 01 (uma), sendo esta, preferencialmente, reservada para pessoas

candidatas negras, conforme o item 2 do edital.
Lista Geral:
NÃO HOUVE PESSOA CANDIDATA APROVADA
Lista de pessoas candidatas negras:
NÃO HOUVE PESSOA CANDIDATA APROVADA

GUILHERME FORTKAMP DA SILVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 1.503, DE 29 DE ABRIL DE 2025

O REITOR SUBSTITUTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas
atribuições conferidas pelos arts. 79 e 80, Incisos I e III, do Regimento Geral da Ufac; e
considerando o que consta no processo n.º 23107.012598/2025-53, resolve:

Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 4439, de 15 de dezembro de 2023, publicada no
DOU nº 239, de 18 de dezembro de 2023, Seção 1, Páginas 68 e 69; que homologou o
resultado final do concurso público regido pelo edital PRODGEP nº 01/2023, nos seguintes
termos:

I - Onde se lê:
[...]
CAMPUS DE RIO BRANCO
Assistente em Administração - Listagem Geral

. .Classificação .Nome .Pontuação Final

. .1º .João Fernando Freitas Maciel .86

. .2º .Jorge Oliveira Dourado .85

. .3º .Kaio Lucas Barbosa Benicio .84

. .4º .Jeferson Silva de Souza .81

. .5º .Gabriel Sousa de Sa .79

. .6º .Vitor Velasco Azevedo da Silva .78

. .7º .Thays Mirtes Gadelha Rodrigues .77

. .8º .David Ferreira da Silva .77

. .9º .Davi Matos Freire .70

. .10º .Jocelio Nogueira da Silva Junior .67

. .11º .Alan Furtado Machado .67

. .12º .Ana Luísa de Oliveira Fideles .67

. .13º .Ricardo Jose de Camargo Bispo .66

. .14º .Iury Fontenelle Araujo .64

. .15º .José Carlos de Oliveira Júnior .62

. .16º .Antonia Elienisse Sampaio .62

. .17º .Alyson Luis dos Santos Aguiar .62

. .18º .Amanda Vitoria da Costa Ferreira .62

. .19º .Camila Carneiro de Castro .61

. .20º .Savanna Victoria da Silva Lima .61

. .21º .Renata Tavares Nascimento .61

. .22º .Andressa Oliveira da Silveira .61

. .23º .Lucas Messias Viga .61

. .24º .Suzane Costa da Silva .60

. .25º .Jonatas Conceição de Araújo .60

. .26º .Yane da Rocha Magalhães .58

. .27º .Leandro do Vale da Silva .58

. .28º .Luis Fernando Azevedo Fernandes Fernandes .55

. .29º .Eurimar Araujo de Lima .53

[...]
II - Leia-se:
[...]
CAMPUS DE RIO BRANCO
Assistente em Administração - Listagem Geral

. .Classificação .Nome .Pontuação Final

. .1º .João Fernando Freitas Maciel .86

. .2º .Jorge Oliveira Dourado .85

. .3º .Kaio Lucas Barbosa Benicio .84

. .4º .Jeferson Silva de Souza .81

. .5º .Gabriel Sousa de Sa .79

. .6º .Vitor Velasco Azevedo da Silva .78

. .7º .Thays Mirtes Gadelha Rodrigues .77

. .8º .David Ferreira da Silva .77

. .9º .Davi Matos Freire .70

. .10º .Jocelio Nogueira da Silva Junior .67

. .11º .Alan Furtado Machado .67

. .12º .Ana Luísa de Oliveira Fideles .67

. .13º .Ricardo Jose de Camargo Bispo .66

. .14º .Iury Fontenelle Araujo .64

. .15º .José Carlos de Oliveira Júnior .62

. .16º .Antonia Elienisse Sampaio .62

. .17º .Alyson Luis dos Santos Aguiar .62

. .18º .Amanda Vitoria da Costa Ferreira .62

. .19º .Camila Carneiro de Castro .61

. .20º .Savanna Victoria da Silva Lima .61

. .21º .Renata Tavares Nascimento .61

. .22º .Lucas Messias Viga .61

. .23º .Suzane Costa da Silva .60

. .24º .Jonatas Conceição de Araújo .60

. .25º .Yane da Rocha Magalhães .58

. .26º .Leandro do Vale da Silva .58

. .27º .Luis Fernando Azevedo Fernandes Fernandes .55

. .28º .Eurimar Araujo de Lima .53

. .29º .Andressa Oliveira da Silveira* .61

*Conforme pedido de reclassificação.
[...]
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de publicação no DOU.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
PORTARIA Nº 44/2025-CCS/UFPI, DE 25 DE ABRIL DE 2025

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, delegadas pelo Ato
da Reitoria nº 984/2021, de 25 de agosto de 2021, e comum acordo com os responsáveis
pelas unidades vinculadas ao CCS/UFPI, e considerando:

- o Processo nº 23111.007062/2025-76. resolve:
Art. 1° Prorrogar, pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar do dia 08/05/2025,

o Edital nº 1/2024-CCS/UFPI, de 15/03/2024, PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO, para a área de HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA ,
publicado no Diário Oficial da União em 20/03/2024, Edição nº 55, Seção: 3, Página: 61 e,
conforme o processo nº 23111.062618/2023-78, cujo resultado foi publicado e
homologado no DOU em 08/05/2024, Edição nº 88, Seção: 1, Página: 42 e em consonância
com as disposições da Lei n 8.112 de 11 de dezembro de 1990 e Lei 8.745, de 09 de
dezembro de 1993.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARQUIMEDES CAVALCANTE CARDOSO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS
PORTARIA CCHL/UFPI Nº 26, DE 29 DE ABRIL DE 2025

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o Edital nº 06/2025-CCHL, de 26.03.2025, publicado no DOU em
27.03.2025, Edição 59, Seção 03, Página 83, o processo administrativo nº
23111. 004375/2025-69 e as Leis nº 8.745/93; 9.849/99 e 10.667/2003,
publicadas em 10.12.93; 27.10.99 e 15.05.2003, respectivamente, resolve:

Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo para contratação
de Professor Substituto para a Coordenação do Curso de Bacharelado em
Ciência Política - CP/CCHL/UFPI/CCHL/UFPI, correspondente a Classe Auxiliar,
Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI - 40 (quarenta) horas semanais,
Centro de Ciências Humanas e Letras, do Campus Ministro Petrônio Portela, na
cidade de Teresina-PI, considerando classificados(as): BEATRIZ DE PAULA S I LV A
RIBAS (1º lugar) e MARIA LAÍS ALVES DE ARAÚJO (2º lugar), aprovando para
contratação o 1º lugar.

VITOR EDUARDO VERAS DE SANDES FREITAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html



